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Dňa 12.8.2011 uplynie 
10 rokov odo dňa, keď nás

po tragickej nehode 
opustil náš milovaný 

JOZEF ĎURFINA 
vo veku nedožitých 

39 rokov.

S láskou spomínajú:
manželka, 

dcéra Martinka, matka, 
sestra s rodinou 
a ostatná rodina.

SPOMIENKA

"Lúčim sa s Vami, moji milí, ruky stisk
dnes už nemôžem dať. Srdce mi 

dotĺklo, odišli sily, lúčim sa s každým,
kto mal ma rád."

S hlbokým zármutkom oznamujeme,
že nás 3.8.2011 po ťažkej chorobe 

navždy opustila naša milovaná 
manželka, maminka, stará mama 

a sestra ERIKA REPOVÁ 
zo Žihľavy vo veku 71 rokov. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S láskou spomínajú: manžel Juraj, syn Juraj s manželkou, 

dcéra Libuša, vnuci Miško, Lacko a Maťko, brat Arnošt, sestra
Hanka, svatka Tkáčová a ostatná smútiaca rodina. 

Ďakujeme lekárom a sestrám z interného, doliečovacieho a ARO  
oddelenia vo VšNsP, n.o., vo V.Krtíši za vzornú starostlivosť. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Dolinami cesta úzka,
nekľudná pieseň 

nechce ustáť.
Utíchol les, osirel háj, 

milému svojmu zbohom
dnes daj.

Škovránok hlávku
k zemi kloní, umrela 
pieseň na jabloni.

Utíchol les, osirel háj, 
milému svojmu zbohom

dnes dám.“
Dňa 13.augusta 2011 

si pripomenieme 
1.výročie chvíle, kedy nás
navždy opustil náš otec 
a manžel IVAN KAŠIAR 

vo veku 49 rokov. 
S láskou a s úctou 

spomínajú dcéry Alexandra,
Dominika,  Frederika, 

syn Ivan a manželka Jana.

Vaši drahí tak, 
ako si ich pamätáte 

V jeden týždeň sme dostali do redakcie fotografie pre spomienky
na dvoch mladých mužov, ktoré v rodinných albumoch našli ich
manželky. Ich drahí zosnulí boli na nich takí, ako si ich za života
najbližší dobre pamätajú − v pózach pri svojich veľkých záľubách.
Budeme radi, ak sa aj vy rozhodnete pre fotografie svojich drahých
zosnulých tak, ako si ich pamäte vy, vaši najbližší a priatelia, skrát−
ka tak, ako zostanú navždy zapísaní vo vašich mysliach. 

SPOMIENKA

Milovníci prírody vedia, čo znamená zažiť
pravú rozkoš z prechádzky lesom − pohľad na
súdržnú rodinku mäsitých dubáčikov skrývajú−
cu sa pod lístím. Pri pohľade na ne každý hu−
bár v duchu počuje veselý "škvrkot" oleja či
masti, na ktorých sa smažia tieto dary prírody.
No skvelé sú aj vypražené v trojobale, na smo−
tane či vajíčku. Ozaj, poznáte nejaký osvedče−
ný, ale netradičný recept na jedlo z dubákov či
iných druhov húb? Podeľte sa o ne s nami a
dajte nám svoj recept. 

Na poriadnu hostinu zvolá celú rodinu aj
Štefan Čajkovský, ktorý spolu s kamarátmi hu−
bármi netrpezlivo čakali na povel: "rastú", aby
vyrazili do lesa na hubárske dobrodružstvo.
Začiatkom augusta sa nám stačil pochváliť tou−
to peknou hromadou dubákov, pričom neza−
budol zdôrazniť, že verí, že toto je len začiatok
sezóny a na jej konci bude mať niekoľko po−
hárov sušených húb. Jemu i vám všetkým, mi−
lí hubári, držíme palce, aby ste si z lesa od−
niesli len krásne zážitky a koše plné týchto
chutných lesných plodov.   − J. KAMENSKÁ −

Mnohých hobby − zbierať huby

"V predchádzajúcom čísle
vašich novín ste písali o búrke z
19.−20. júla, ktorá sa prehnala nie−
ktorými obcami veľkokrtíšskeho
okresu. Ako ste písali, živel naro−
bil škody na majetku, ale tomu,
čo ostalo po nočnej búrke s ľa−
dovcom v obci Šuľa, sa hovorí ka−
tastrofa. Hádam ani jeden dom v
dedine neostal nepoškodený. Ľa−
dovec sprevádzaný silnou búrkou
doslova rozmlátil strechy a ne−

odolali mu ani nové škridle
Bramac. V prílohe vám posielam
niekoľko fotografií našej osem−
ročnej strechy, ktorá vyzerá ako
po vojne. Želám pekný deň... 

J@nka Hanusová"
Pani Janke Hanusovej malou vec−

nou odmenou, ktorú si môže vy−
zdvihnúť v redakcii, síce neodčiníme
škody, ktoré im napáchala búrka,
ale dúfame, že ju aspoň trošku po−
tešíme. 

Keď je zvada na osoh
Noviny sú až do chvíle, kým sa neocitnú v rukách čitateľov, ako živý

organizmus − články týždeň čo týždeň tvoríme, cizelujeme, krešeme, vy−
lepšujeme, skracujeme či dopisujeme. 

Je len prirodzené, že každý člen redakcie sa snaží na pondelkovej porade
"uchmatnúť si" čo najväčší kúsok voľnej plochy v nových novinách, v ktorých
už vidí svoj článok a fotografie. Každý šéfredaktor si nemôže nič viac priať
ako to, keď sa  jeho redaktori "posekajú" − samozrejme − v dobrom a pre dob−
rú vec, dostať do najbližších novín práve svoj materiál. Aj my v Pokroku na
začiatku každého týždňa začíname boj o každý centimeter štvorcový bielych
hárkov, na konci týždňa, z ktorých vznikne POKROK, ktorý teraz držíte v ru−
kách. Dúfame, že aj v tomto si nájdete niečo zaujímavé a poučné. Pretože
POKROK ale netvoríme len my, v redakcii, ale aj vy, čitatelia, ktorí nám po−
sielate zaujímavé príspevky a postrehy, rozhodli sme sa každý týždeň od−
meniť vecnou cenou jedného z vás pod nasledovnou perovkou: 

VÝZVA AJ PRE VÁS 
Ak aj vy zažijete kdekoľvek, čokoľvek mimoriadne  − odfoťte to, napíšte pár

slov a doneste k nám, do redakcie, alebo pošlite na adresu: 
noviny.pokrok @stonline.sk. Uverejnený príspevok odmeníme. 

Na vás, externých spolutvorcov okresných novín POKROK sa teší 
RUŽENA HORNÁČEKOVÁ s kolektívom 

PS:  Pre zaujímavý príspevok sa vždy miesto nájde.

Strecha domu pani Janky
Hanusovej prederavená
od ľadovca

Príspevok uplynulého tý�dòa



3 /  8. august 2011

27.7. Ema z Čelár, Andrej z V. Krtíša, Bianka
z Bušiniec, 29.7. Nela z V. Krtíša, Štefan zo
S.Ďarmôt, 31.7. Zuzana z V. Krtíša, Michal z
Príbeliec, Lucas z Bátorovej, 1.8. Karin z V.

Krtíša, Jakub z Obeckova, Nikolas z V. Krtíša, Lilien z V. Krtíša

Narodili sa

9.8. Ladislav Sýkora, 
10.8. Andrej Záslav, 12.8. Ján Kokavec,

13.8. Ing. Vincent Magula

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

Blahoželanie

26.7. Mária Přibylová, nar. v r. 1935 z V. Krtíša, 27.7. Anna Gúg−
ľavová, nar. v r. 1930 z V. Krtíša, 28.7. Ladislav Žiga, nar. v r. 1966
z D. Lomu, 30.7. Margita Nagyová, nar. v r. 1932 z Dolinky, 31.7.
Milan Kováč, nar. v r. 1956 z V. Krtíša 

Opustili nás

"Zavrel si oči, no nechcelo sa Ti spať.
Navždy odišiel si! Odišiel si rýchlo z rá−
na a nám zostala v srdciach veľká rana.
Pustý zostal náš dom, prázdno, ticho,
bolesť a žiaľ. Ťažko je bez Teba, smutno
je všetkým, už nič nie je také, aké bolo
predtým."

So smútkom v srdci si 12.8.2011 
pripomíname smutné 10.výročie, čo nás

navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, zať a švagor 

JÁN FUĽAJTÁR z Dačovho Lomu. 
"Drahý náš, tichúčko snívaj svoj večný sen a ver, že nikdy 

nezabudneme na ten strašný deň." S láskou spomínajú: manželka,
syn Dominik, dcéra Lenka, svokra a švagrovci s rodinami.

SPOMIENKA

Magická trinástka znásobila náš žiaľ,
keď si 13.8. 2011 s hlbokým  

zármutkom v srdciach pripomenieme
13. rokov od úmrtia našej mamy 

a starej mamy 
JARMILY GAŠPAROVIČOVEJ 

z Veľkého Krtíša. 
S bôľom v srdci spomínajú dcéra 

Helena s rodinou, syn Peter 
a ostatná rodina.  

SPOMIENKA

"Už ubehli dva
roky,

ako tu nie si 
s nami, miesto 
ostalo po Tebe

prázdne. 
Cítime sa sami. 

V našich 
srdciach si však 
stále, s láskou 

na Teba
spomíname. 

Čas plynie ako
tichej rieky prúd,

kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. Tak
ako voda svojim  tokom plynie, krásna
spomienka na Teba nikdy nepominie."

Dňa 10.8. 2010 si pripomenieme
druhé výročie odvtedy, ako nás 

navždy opustil náš otec, syn a druh
RÓBERT NAGY z V.Krtíša

vo veku 48 rokov.
S láskou a bolesťou v srdci spomína syn

Richard, družka Jana, mama a ujo
s deťmi a celá smútiaca rodina.

"Do večnosti od−
išiel si spať, za−
plakal každý, kto
Ťa pre Tvoju
dobrotu a lásku
mal rád. Odišiel
si od nás, my
zostali sme v
žiali, no vždy bu−
deš v srdciach
tých, ktorí Ťa
veľmi milovali.”
Ako úder blesku
nás pred rokom

zasiahla neuveriteľná správa, ktorá nám
zvestovala náhly a tragický odchod náš−
ho milovaného manžela, otecka a syna 

RÓBERTA RÉGA
z Neniniec, ktorý nás navždy opustil

vo veku 38 rokov.
S tichou spomienkou k Tvojmu 

hrobu chodíme, kvety položíme a pri 
plamienku sviečky za Teba sa modlíme.
S láskou a úctou na Teba spomínajú:

manželka Monika,  synovia Viktor 
a Richard, mama a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka matky na syna
Desiateho augusta 2009 Boh na moje
plecia naložil najťažší kríž, aký len 

môže matka uniesť − stratu milovaného syna.
Ani neuveriteľné dva roky, kedy odišiel 
do  večnosti  náš najdrahší  RÓBERT RÉG 
nezmierňuje nevýslovnú bolesť a veľké
prázdno, ktoré v našich ubolených srd−
ciach po ňom zostalo. Nie je deň, ani ho−
dina, aby sme si na neho s láskou ne−
spomenuli a nepýtali sa, prečo práve náš−
mu Robovi nebolo dopriate žiť, prečo nás
viacej nehreje jeho láska, prečo musel
odísť taký mladý, zdravý a krásny, prečo...

Za tichú spomienku na nášho 
drahého ďakuje mama a ostatná rodina.

"Čas plynie, smú−
tok zostáva, tá

strata v srdci bo−
lieť neprestáva. 
S tichou spo−

mienkou k Tvoj−
mu hrobu chodí−
me, pri plamien−
ku sviečky si na
Teba spomíname.
Už len kyticu z

lásky Ti môžeme
na hrob dať a na
všetko spomínať. 

Práve v týchto dňoch uplynú smutné dva
roky, ako sme navždy stratili nášho 

milovaného manžela, otca, syna a brata
PETRA PÚPAVU

z D.Strehovej vo veku 40 rokov.

S láskou spomínajú: 
manželka Monika, syn Martin, 

mama Margita, sestra Evka s rodinou 
a svokra Mária. 

SMUTNÁ SPOMIENKA NA DRUHÉ VÝROČIE BANSKÉHO NEŠŤASTIA 
V HANDLOVEJ, PRI KTOROM ZAHYNULI AJ TRAJA MUŽI Z NÁŠHO OKRESU

Krásne 50. narodeniny oslávila dňa 26. júla
2011 LIBUŠKA BACKOVÁ z Veľkého Krtíša.

"Celý život si venovala starostlivosti, 
pomoci starším, či deťom. Bola si vždy tam,
kde bolo treba pomáhať, starať sa, či opatro−
vať. Do ďalšieho okrúhleho výročia Ti želá−
me veľa lásky, šťastia a poslušné kolená."
PS: Všetko naj aj k meninám Ti praje Osi,

Danica, Maťo a teta Terka.

Pietna spomienka
Baňa Dolina, a. s., Veľký Krtíš 
oznamuje širokej verejnosti, 
že 10.8.2011 o 13.00 hod.

sa pri baníckom pamätníku 
(bývalý tank) uskutoční slávnostná 

spomienka venovaná pamiatke 
baníkom, ktorí zahynuli pri vykonávaní

baníckej profesie. 
Desiaty august sa stal pamätným dňom
obetí banských nešťastí ako spomienka
na všetkých baníkov, ktorí pri výkone
svojho povolania prišli o svoje životy. 
Obete banských nešťastí si pripomenieme

položením kvetov a zapálením sviečok. 
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V lete prespávali, kde sa dalo a cez
zimu sa uchýlili do nocľahárne na Že−
lezničnej ulici. Veľa času trávili aj v
parku pod poštou a najmä na lavičke
rovno oproti obchodnému domu. Roky
však pribúdali, a ani ich spôsob života
im na zdraví nepridal. S chorobami sa
potýkali obaja, hlavne Milan, ktorý po−
užíval aj francúzsku barlu. Aj v sobotu
30.júna sa jeho zdravotný stav zhoršil.
Iba sa potácal a nevládal už vraj ani
poriadne stáť na nohách, preto man−

želka privolala záchranku. On sám
však po ošetrení odmietol ísť do ne−
mocnice. Radšej ostal vonku. Žiaľ, je−
ho dlhodobým strádaním oslabené te−
lo už ďalšiu noc nevydržalo. Niekedy v
noci z 30. na 31. júla bezdomovec Mi−
lan Kováč zomrel v parku na lavičke o−
proti obchodnému domu. Manželka pri
jeho tele v nedeľu ráno iba tíško stála
s barlou v ruke. "Toto po ňom osta−
lo," šepotala so smútkom v hlase a sl−
zami v očiach Darina, ktorá teraz na
potulky mestom a cestu životom osta−
la sama. Nebohé telo potom odviezla
pohrebná služba. Pohreb v tomto prí−
pade zabezpečovali rodinní príslušníci,
ale v prípadoch úmrtia osôb, ktorým
nemá kto zabezpečiť pohrebné služby,
by sa o záležitosti spojené s pohrebom
mala postarať obec, kde mal nebožtík
trvalý pobyt.   

−text a foto: P.GAŠPAROVIČ− 

Už pri prvých pokusoch o pritiah−
nutie ryby k brehu tušil, že to bude
niečo veľké. Nasledovalo pri−
bližne 10 nekonečných mi−
nút  tvrdej driny, kým sa
podarilo úlovok dostať k
brehu. Vytiahnuť úlovok
na breh mu pomáhali aj
kamaráti Marián Prav−
da, Ľubo Zamyška i Jo−
zef Balga, s ktorými bol
na nočnej rybačke. Mali
čo robiť, aby rybu dosta−
li na breh, a až tam mohli
obdivovať v plnej kráse ka−
pitálneho sumca. Jeho
dĺžka bola 196 cm a keď
ho zvážili, mal rovných

50 kg. Šťastný rybár mal veru čo
robiť, aby ho zodvihol kvôli foto−
grafovaniu. Pri našej návšteve eš−
te R. Povaľač nevedel presne, čo
s úlovkom urobí, ale ako povedal,
pravdepodobne sumca pustí na−
späť do vody, aby aj ostatní rybári
mali možnosť chytiť si takú rybu. Aj
keď niektorí z tých, čo sa prišli na
sumca pozrieť, by si tento kapitál−
ny kúsok boli na jeho mieste ne−
chali ako unikátnu trofej.  

−red−

"Niektoré úseky ciest II. a III.
triedy sú vo veľmi zlom stave a
bude ich treba obnoviť súvis−
lým asfaltovým kobercom," −
skonštatoval L.Jámbor. Keďže
BBSK nemal iné možnosti na zís−
kanie peňazí, na opravu najhor−
ších úsekov ciest si musel zobrať
úver. Podľa informácií L. Jámbora

cesty sa začnú opravovať aj v na−
šom okrese. Vedúci odborov do−
pravy a cestného hospodárstva
majú za úlohu zosumarizovať naj−
horšie úseky ciest v každom okre−
se. Následne nato bude podľa zá−
kona vypísaná verejná súťaž, a
pravdepodobne, začiatkom sep−
tembra sa začne asfaltovať. − ed −  

V našom okrese sa podarilo
presunúť peniaze na opravu stre−
chy na Domove sociálnych slu−
žieb v Čelároch − Kirti, nakoľko
jedna budova je po silných daž−
ďoch vo veľmi nevyhovujúcom
stave. Podľa slov László. Jámbo−
ra, VÚC BBSK vyčlenil financie
na urobenie najnutnejších opráv
na budove Gymnázia A.H.Škul−
tétyho vo V. Krtíši. 

"Táto škola ako jediná v na−
šom okrese nie je ešte obno−

vená. Balík peňazí, ktorý bol
vyčlenený na vlaňajšom výjaz−
dovom zasadnutí Vlády SR,
žiaľ, nestačil na dokončenie
rekonštrukčných prác na tejto
budove. Preto sme považovali
za dôležité presunúť určité fi−
nančné prostriedky aj sem,
aby sa do začiatku nového
školského roka mohli urobiť
najnutnejšie opravy," − povedal
L. Jámbor.               

− ed −  

Vyčlenili peniaze na opravu 
veľkokrtíšskeho gymnázia 

Opráv sa dočkajú aj cesty v našom okrese 

Nedávno poslanci VÚC BBSK rokovali o riešení havarijného
stavu niektorých objektov budov materských a základných škôl
a domovov sociálnych služieb. 

Poslanci VÚC Banskobystrického samosprávneho kraja na svojom
ostatnom zasadnutí, prerokovali aj najdôležitejší bod programu a to
zmenu rozpočtu. Poslanci sa rozhodli presunúť finančné prostriedky
hlavne na opravu cestných komunikácií, ktoré sú v nevyhovujúcom sta−
ve. Informoval nás o tom László Jámbor, poslanec BBSK z odboru do−
pravy a pozemných komunikácií. 

Sklabinský rybník vydáva svoje poklady

Niekoľko rokov sme mohli vidieť v
uliciach V. Krtíša starší manželský
pár, ktorý chodieval spolu pomalič−
ky, krivkajúc. Obidvaja boli vždy na−
obliekaný v niekoľkých vrstvách šat−
stva, vždy s viacerými igelitovými
taškami. Darina a Milan Kováčovci
prišli do V. Krtíša zo Senného a nie−
koľko rokov sa ako bezdomovci po−
tulovali po okresnom meste. 

Bezdomovec Milan Kováč
zomrel v parku na lavičke
oproti obchodnému domu.
Jeho manželka teraz na po−
tulky mestom a cestu živo−
tom ostala sama.

Pravdepodobnosť, že pod hladinou sklabinského rybníka
sa ukrývajú aj kapitálne kúsky, tu podľa rybárov bola.
Veď rybník bol založený už pred pár rokmi. Tušenie ry−
bárov, že by tu mohli byť aj veľké sumce, sa potvrdilo v
piatok 29. 7., keď približne o 22.00 hodine večer sa Ro−
manovi Povaľačovi z V. Krtíša podaril kapitálny záber. 

Takmer dvojmetrový a 50 kíl vážiaci sumec. 
Takýto úlovok sa niekedy podarí len raz za život

Rybár sa so sumcom pasoval desať 
minút, pokiaľ ho vytiahol z vody

Smrť si po neho prišla na obľúbenú lavičku 
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Druh pracovného pomeru:
Hlavný pracovný pomer, práca v dvojzmennej prevádzke
Miesto výkonu práce: 
Malý Krtíš
Iné výhody:
− stabilné a rovnomerné odmeňovanie v priebehu celého roka
− stravovanie vo firme za zaujímavých podmienok
− kvalitné pracovné prostredie
− možnosť bezplatného využívania služieb fitnescentra 

a krytej plavárne
− darčekové poukážky
− firemné podujatia
− zabezpečenie ubytovania
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
− príprava a vykladanie kovového materiálu
− príprava materiálu na zváranie
− zváranie oceľových rúrových profilov
− konečná úprava zvarov, čistenie a vykonávanie skúšok 

kvality zvaru
− bežná údržba a upratovanie pracoviska

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské s maturitou alebo bez maturity
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Ďalšie požiadavky:
− platný zváračský preukaz ZM−1
Požadovaná prax:
− min. 2 roky skúsenosti so zváraním CO2 (najlepšie v štruktúrovanej 

strojárskej spoločnosti)
− skúsenosti so zváraním predmetov pre interiérové využitie výhodou
− skúsenosti so zvarmi s dôrazom na estetiku a vzhľad výhodou
Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup k práci

Druh pracovného pomeru:
Hlavný pracovný pomer, práca v trojzmennej pretržitej prevádzke

Miesto výkonu práce: 
Malý Krtíš
Iné výhody:
− stabilné a rovnomerné odmeňovanie v priebehu celého roka
− stravovanie vo firme za zaujímavých podmienok
− kvalitné pracovné prostredie
− možnosť bezplatného využívania služieb fitnescentra 

a krytej plavárne
− darčekové poukážky
− firemné podujatia

Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
− príprava a vykladanie kovových rámov
− manipulácia s materiálom
− výrobná činnosť − povrchová úprava kovových konštrukcií, 

obrábanie kovov, brúsenie kovových rámov
− obsluha rôznych druhov brúsok

Požiadavky na zamestnanca:

Požadované vzdelanie:
− stredoškolské s maturitou alebo bez maturity

Požadovaná prax:
− skúsenosti s brúsením kovov 

Ďalšie požiadavky:
− zodpovedný prístup k práci
− vysoké požiadavky na rozlišovanie nerovností povrchu
− presnosť, precíznosť

TECHNOGYM E.E., s.r.o., 
Závod: Priemyselný park, 990 01 Malý Krtíš

Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozíciu:

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej, 

stabilnej a rastúcej spoločnosti?
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

Kontaktné údaje: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o.,
Priemyselný park 990 01 Malý Krtíš,       

E−mail: personalne@technogym.com, Tel.: 047/48 12 209, 
Kontaktná osoba: Mgr. Erika Bystrianska

Z V Á R A ČZ V Á R A Č Všeobecný operátor Všeobecný operátor 
na oddelení brúsiarnena oddelení brúsiarne
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nedeľu ráno sa k nim pridala
aj delegácia z družobnej ob−
ce so štatútom mesta Rácke−

ve pri Budapešti, ktorí to do Neni−
niec majú najbližšie, aby spolu s o−
statnými delegáciami družobných
obcí a samozrejme samotnými Ne−
ninčanmi oslávili už 8.ročník Dňa
obce. Medzi pozvanými hosťami bo−
li aj vysokí predstavitelia Strany ma−
ďarského porozumenia − SMK Lász−
ló Miklós, bývalý minister životného
prostredia a László Szigeti, bývalý
minister školstva.  Exminister Lász−
ló Miklós v krátkom príhovore pripo−
menul, že do Neniniec chodí s ra−
dosťou, pretože je tu príjemná atmo−
sféra a vďaka aktívnemu starostovi,
priateľovi Zoltánovi Kuzmovi, sa tu
vždy niečo zaujímavé deje. Zo sta−
rostov okolitých obcí pozvanie prija−
li poslanec VÚC BBSK László Jám−
bor s manželkou Magdalénou z O−
patovskej Novej Vsi, Eva Gyurászo−
vá s manželom z Kosihoviec a La−
dislav Martin z Čeboviec.    

Hlavný program sa v nedeľu 31.7.
začal slávnostnou svätou omšou,
ktorú celebroval Mgr. Péter Dobos a
potom sa pozvaní hostia posilnili na
vskutku slávnostnom obede v sále
kultúrneho domu. Pred jej vstupom
bola nainštalovaná výstava s envi−
ronmentálnou tematikou s názvom
Rozmýšľaj globálne, konaj lokálne.
Výstavu pripravili učitelia a učiteľky
ZŠ s MŠ so svojim žiakmi, ktorá po−
ukázala na možnosti využitia komu−
nálneho odpadu. Zanietený pesto−
vateľ bonsajov Ervín Híves v sobáš−
nej miestnosti prezentoval svoje do−
pestované malé rastlinné umelecké
dielka vo vlastnoručne vyrobených
nádobách. Návštevníci si tu mohli
pozrieť aj zaujímavé obrazy z prírod−
ných materiálov Tibora Zubera. 

Prevaľujúce sa tmavé mraky na
oblohe neodradili Neninčanov od

kultúrneho programu, ktorý už tra−
dične pripravili organizátori na sta−
rom futbalovom ihrisku. Aby sa ani
deti nenudili, obec pre ne zabezpe−
čila bezplatnú šmýkačku a jazdu na
koňoch Martina Baja z M. Kameňa,
čo mnohí využili. Neninčania sa na
kultúrny program tešili o to viac, že
bol pripravený takpovediac z "vlast−
ných zdrojov". Či to už boli vystúpe−
nia deti predškolského i školského
veku, tanečnej skupiny Crazy Dan−

ce, novozaloženého ženského spe−
váckeho zboru, ochotníkov z miest−
neho divadla či rockovej skupiny na
záver. Jedinou speváčkou, ktorá ne−
bola z Neninec, bola sympatická
blondínka,  speváčka populárnych
piesni z Maďarska populárna Ma−
gyar Rózsa − Maďarská ruža. Počas
slávnostného popoludnia ocenil sta−
rosta obce Zoltán Kuzma veľmi ak−
tívnu a sympatickú gymnazistku Vik−
tóriu Feketeovú, ktorá účinkovala v
tanečnej skupine, spievala so žen−
ským zborom i hudobnou skupinou
a vystupovala aj s ochotníckym di−
vadlom. Ale starosta jej za celú o−

bec odovzdal krásnu kyticu ruží aj
za to, že na nedávnom Medovom
festivale v Dolinke získala titul me−
dovej kráľovnej a vzorne reprezen−
tovala svoju rodnú obec. Sympatic−
ká Viktória bola ocenená potleskom
vďačných rodákov, ktorí sa už pri−
pravovali na ťah tomboly, v ktorej
bolo až 127 hodnotných cien. Iba
vďaka sponzorom mohlo vedenie
obce pripraviť takú bohatú tombolu i
celé slávnostné podujatie Dňa obce.

Veď bez obetavých ľudí, ktorí pri−
spejú či už finančným darom, alebo
priložia ruku k dielu, by to nešlo. Aj
preto im patrí vďaka, ktorú prostred−
níctvom našich novín tlmočí staros−
tova manželka Mária Kuzmová, kto−
rá starostlivým okom dohliadala nie−
len na plynulý chod slávnostného o−
beda, ale aj na to, aby ani na mies−
te kultúrneho programu nikomu nič
nechýbalo.  
Aj keď nie každý mohol vyhrať nie−

ktorú z cien tomboly, veď uchádza−
čov na výhry bolo neúrekom, všetci
sa dobre zabávali pri tanečnej hud−
be až do neskorých nočných hodín.

Spokojní sa lúčili aj hostia z družob−
ných obcí, ktorí sa podobne ako do−
máci tešili na nové stretnutie, teraz
už na deviatom ročníku osláv Dňa
obce v Neninciach 2012.  

STAROSTA ZOLTÁN
KUZMA ĎAKUJE ZA

VŠESTRANNÚ POMOC  
Ako sme už uviedli, v sále kultúr−

neho domu sa v nedeľu pre pozva−
ných hostí podával slávnostný obed,
ktorý pripravil kuchár z neninskej
reštaurácie U vlka. Chutné a oku la−
hodiace menu začínalo dvomi druh−
mi polievok, pokračovalo bravčový−
mi rolkami s nivou, sušenými slivka−
mi a šunkou, bravčovým pečeným
so syrom a to všetko doplnené rôz−
nymi druhmi šalátov − tradičným ka−
pustovým, tuniakovo − cestovinovým
a s grilovaným lososom. Po hlav−
nom chode začal obsluhujúci perso−
nál nosiť na stoly s ovocím a kvalit−
ným vínom od jedného zo sponzo−
rov Domin & Kušický, rôzne chutné
domáce zákusky, za ktoré by sa ne−
museli hanbiť ani v prvotriednych
cukrárňach. 

Keď sme pred starostovou man−
želkou Marikou pochválili neobyčaj−
ne chutnú a vkusnú slávnostnú ta−
bulu, nezabudla hneď pripomenúť,
že je to zásluha mnohých Neninča−
nov, ktorí jej manželovi už takmer tri
týždne pred samotnými oslavami o−
chotne pomáhali, a preto nás man−
želia Kuzmovci požiadali, aby sme
všetkým tlmočili úprimné poďakova−
nie. Starosta Neniniec ZOLTÁN
KUZMA aj prostredníctvom okres−
ných novín POKROK úprimne ďa−
kuje všetkým  sponzorom z Neni−
niec, aj mimo okresu Veľký Krtíš, z
celého Slovenska a Maďarska za fi−
nančné dary, ceny do tomboly (zo−
znam všetkých sponzorov je na
konci tohto článku) za materiálnu aj
inú pomoc, ktorou prispeli k zdarné−
mu priebehu 8.ročníka DŇA OBCE
NENINCE. Starosta tiež ďakuje
všetkým pracovníkom Obecného ú−
radu, poslancom obecného zastupi−
teľstva a každému jednému obča−
novi Neniniec, ktorý akýmkoľvek
spôsobom priložil ruku k spoločné−
mu dielu. Vďaka patrí neninským
mužom za prípravu 12 kotlov chut−
ného guľáša, zhotovenia pódia a
stánkov na starom futbalovom ihris−
ku, kde sa konal celý popoludňajší
program. (Pokračovanie na str.7) 

Neninčania bavili Neninčanov 
i dvoch bývalých ministrov 

Nie iba na oficiálne styky sa obmedzuje družba medzi Nenincami a ich družobnými obcami v Maďar−
sku a Rumunsku, ale vznikajú medzi nimi aj osobné, priam priateľské vzťahy. Na tohtoročné oslavy Dňa
obce do Neniniec prišla delegácia priateľov zo sedmohradskej dedinky Gyergyócsomafalva v Rumunsku
a  priatelia Neninčanov od maďarsko−ukrajinskej hranice z dediny Baktalórantháza už v piatok večer.
Spolu sa v sobotu vybrali okúpať do Podhajskej a večer stretnutie oslávili na príjemnom pohostení. 

V

Zoltán Kuzma spoločne so zástupcami družobných obcí z Gyergyócsomalfalvu, Baktalórantházu a Ráckeve do praxe premieňajú obsah
podpísanej zmluvy o spolupráci, ktorá sa zmenila na priateľstvo medzi občanmi obcí. 

Exministri László Miklós a László Szigeti sa často a radi vracajú
do Neniniec, pretože vedia, že ich priateľ starosta Zoltán Kuzma
sa postará o to, aby sa tu niečo zaujímavé dialo. 
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(Dokončenie zo str.6)
Ženám a dievčatám za výzdobu kostola, kultúrneho domu,
vonkajšieho javiska a vlastne celej slávnostne vyzdobenej
obce. Poďakovanie patrí Tiborovi Očkovi, riaditeľovi Obec−
ného podniku a služieb, ktorý tieto práce koordinoval a je−
ho pracovníkom. Vďaka patrí všetkým šikovným neninským
gazdinkám, ktoré priniesli množstvo zákuskov a chutného
slaného pečiva a samozrejme aj kuchárovi slávnostného o−
beda Tiborovi Krakovskému, zamestnancovi reštaurácie u
Vlka v Neninciach, ktorý každý rok pripravuje slávnostný o−
bed s pomocníčkou Katkou Hívešovou a ďalšími kuchárka−
mi. Kuchárkam v školskej jedálni, ktoré pripravovali stravu
počas troch dní pre  hostí zo Sedmohradska a Maďarska
a všetkým ženám, ktoré ich obsluhovali od rána do veče−
ra patrí takisto úprimná vďaka. Poďakovanie za duchovnú
podporu a celebrovanie slávnostnej svätej omše patrí kňa−
zovi vdp.Péterovi Dobosovi,  kňazom vdp.Jozefovi Urba−
novi a vdp.Františkovi Urbanovi. Predsedníčke MO Cse−
madoku Žofii Balkovej a učiteľovi MŠ Szabolcsovi Škerle−
covi patrí vďaka za prípravu kultúrneho programu, v kto−
rom takmer výlučne vystúpili Neninčania  − od najmenších
roztomilých detí z materskej a základnej školy, dievčat a
chlapcov zo základnej školy ale aj skôr narodených účin−
kujúcich v rôznych scénkach. Na oslavách vystúpil aj spe−
vokol Szedera Fábiána z Čeboviec.   Keďže úspešnosť obecných osláv vše−
obecne závisí od plnosti obecnej pokladnice, ktorej častokrát  musia, vlastne
chcú pomôcť sponzori a nebolo tomu inak ani v Neninciach. 

Štedrí sponzori podporili trojdňové obecné oslavy nasledovnými finančnými
sumami, za čo im patrí srdečná vďaka:  

CalteC COMPANY, s.r.o., Žilina 2500 eur,  Mgr.JOZEF KÁPLÁR, lekárnik, Nenince

500 eur, RÓBERT RIMÓCI, podnikateľ V. Krtíš 400 eur, MUDr. ANNA BOMBOROVÁ,

lekárka, Nenince 300 eur, NAPRES, veľkosklad Nenince 250 eur, Ing. RADOVAN

VAZAN, Krupina 250 eur, MIROSLAV PINTER, podnikateľ, Čebovce 200 eur,  TRIAL

s.r.o., Nové Mesto n. Váhom 200 eur, V−ELTECH, VINCENT TÓTH, podnikateľ, Ne−

nince 150 eur, CEFA, Veľký Krtíš 150 eur, KONTRAKTING Krov Hrou, s.r.o., Žilina

150 eur, MUDr. Július Marko, detský lekár, Nenince 100 eur, HrKo HOLDING, a.s.,

H.Plachtince 100  eur, AGROVITAL, Veľké Straciny 100  eur, SRD Nenince −100 eur,

DIEGO, Balassagyarmat − 100 eur, TERMOTEX, V. Krtíš − MARIÁN BOJTOŠ  100 eur,

MUDr. IMRICH LAJTMAN, gynekológ, Nenince 100 eur, MILAN NÁSALY, K. Kosihy

50 eur  a KAROL GŐRŐG 30 eur.  Vecnými cenami na oslavy alebo do bohatej tom−

boly prispeli títo  PODNIKATELIA, INŠTITÚCIE A OBČANIA: Ing. VENDELÍN PŐL−

HŐS, podnikateľ, V.ČALOMIJA. Z NENINIEC to boli: Mgr. JOZEF KÁPLÁR,  MINI −

MIX GABUL PIROSKA, RÓBERT NEMČOK, ZÁKAZKOVÉ KRAJČÍRSTVO, OBECNÝ

ÚRAD, LÍVIA KÁPLÁROVÁ, BANDEX, s.r.o., KUZMA  TAMÁS, POĽOVNÍCKE ZDRU−

ŽENIE, VIKTOR ŠIMUNEK, CITAROVÝ SÚBOR, MKP HSZ− MO SMK  NENINCE, TJ

NENINCE, RITA CVENGEL, LÁSLÓ HÍVES, CSILLA BALKO, TIBOR ANTOLÍK,  KOR−

KA, NAPRESS, ANASTÁZIA BACSA, KATKA NE−

MČOK, ANGELIKA BOĽOŠOVÁ, ELTECH − TÓTH

VINCE & TÓTH TIBOR, ANGELIKA BOĽOŠOVÁ a

KUZMA  ZOLTÁN. Z Veľkého Krtíša a okolia pod−

porili obecné dni nasledovní podnikatelia − MEGA −

MILAN ČERNÍK, DOMIN & KUŠICKÝ, ELEKTRO ZO−

LO, ZOLTÁN PINTÉR, EVA STAŇOVÁ, ORIFLAME,

ZAEL, s.r.o., T.K.S., spol.s.r.o., ERIK VLKOLEN−

SKÝ, podnikateľ BÁTOROVÁ,  BATHOR, podnika−

teľ BÁTOROVÁ.  ZOLTÁN BARÁTH −   ČEBOVCE,

OBECNÝ ÚRAD  KOSIHOVCE, GYURÁSZ MAR−

KET KOSIHOVCE, BEGOKON, s.r.o., H. PLACH−

TINCE, TOP FOOD, SLOVAKIA, CM PLAST, s.r.o.,

V. KRTÍŠ, JÓZSEF OLÁH a GAJDA SÁNDOR z Ma−

ďarska , Ing. TIBOR BŐJTŐS − VINICA.

−R.HORNÁČEKOVÁ 
a P.GAŠPAROVIČ −

ŠTEDRÍ SPONZORI PODPORILI TROJDŇOVÉ 

OBECNÉ OSLAVY NASLEDOVNÝMI FINANČNÝMI SUMAMI, 

ZA ČO IM PATRÍ SRDEČNÁ VĎAKA:

Vdp.František Urban nemohol na milej obecnej oslave
chýbať, za čo mu starosta úprimne poďakoval. 

Inšpirovala vystúpenie tohto drobizgu tajomná Šeherezáda? Tak či onak, boli detičky so svojim pásmom rozkošné. 

Dávid Kuzma potešil
svojim spevom. 

Dokonalá premena − na
javisko prišli ako tetuš−
ky vo fertuškách, aby
sa o chvíľku premenili
na kankánové dračice. 

Novozaložený ženský spevácky zbor vniesol do chladného popoludnia tóny teplých
melódií, ktoré rozohriali divákov. 

V Neninicach vyrástla tohtoroč−
ná medová kráľovná, ale pohľad
na účinkujúce aj diváčky doka−
zuje, že je tu početný "princez−
novský dorast"
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tabuľa pri vchode do obce o−
zdobená stuhami naznačovala,
že sa v obci koná niečo výni−

močné. Zrejme všetci Olovárčania sa
zišli pri obecom úrade na peknom prí−
rodnom amfiteátri, aby si pozreli prog−
ram II. ročníka folklórno − kultúrneho
podujatia, ktorý pripravil Obecný úrad v
spolupráci s miestnym folklórnym sú−
borom Szivárvány (Dúha). Folklóristi z
obce po vlaňajšom desiatom jubileu od
založenia mali aj tento rok dôvod na o−
slavu. Presne v tomto období pred de−
siatimi rokmi mali svoje prvé vystúpe−
nie pred publikom.

Budú spolupracovať 
s dvomi obcami 

z Maďarska
Ešte predtým, ako sa olovárskym ná−

mestíčkom rozozneli ľúbivé tóny folkló−
ru, podpísal starosta Olovár, spolu s
predstaviteľmi samospráv maďarských
obcí Szátok a Dorogháza partnerskú
dohodu smerujúcu k budúcej vzájom−
nej spolupráci. Tento zväzok požehnal
aj kňaz na svätej omši, ktorá sa kona−
la na obed priamo na amfiteátri.  Po
slávnostnom obede sa súbežne začal
kultúrny program a futbalový turnaj na
miestnom ihrisku.

Starosta i všetci prítomní sa dočkali
vzácnej návštevy. Účasť na oslavách
totiž prisľúbil aj minister pôdohospodár−
stva SR Zsolt Simon. Sľub dodržal a
krátko po 15.30 jeho vládny Mercedes
zaparkoval pred obecným úradom.

Minister vyzdvihol 
aj súdržnosť 
Olovárčanov

Po srdečnom zvítaní ministra so sta−
rostom, ďalšími straníckymi predstavi−
teľmi a po obede, sme ministra oslovi−
li s otázkou, prečo sa rozhodol prijať
pozvanie na toto podujatie: „Nemohol
som odmietnuť milé pozvanie od
pána starostu Jozefa Víziho, s kto−
rým sme v jednej politickej strane.
Spoznali sme sa už dávnejšie a
myslím si, že je to človek na správ−
nom mieste. Páči sa mi, že začal s
novým zmýšľaním ako oživovať  ži−
vot na dedine. Nemá to jednodu−
ché, obzvlášť vo vašom regióne, ale
každé jeho snaženie, ako zlepšiť
podmienky pre život obyvateľov sú

chvályhodné a zaslúžia si uznanie.
Nesmierne ma teší, že  v tejto obci
dokážu zorganizovať aj z mála pro−
striedkov takéto pekné podujatie.
Olováry poznám a môžem povedať,
že sa mi páči súdržnosť ich obyva−
teľov, ktorí žijú príkladne a svorne. 
l Vyrušili sme vás akurát počas prog−
ramu. Všimli sme si, že pozorne počú−
vate a sledujete jednotlivé folklórne vy−
stúpenia. Ste vyslovene priaznivcom
tohto žánru, alebo si vypočujete aj inú
hudbu?
„Mám veľmi rád maďarský folklór.

Nielen kvôli jeho temperamentu, ale
aj kvôli textom, v ktorých je mno−
hokrát veľká pravda. Vypočujem si
však aj iné žánre, podľa nálady.
Všetko od vážnej hudby, cez pop až
po rock.“
lPráve v týchto dňoch rezonuje v mé−
diach informácia o tom, že EÚ bude
odškodňovať pestovateľov, ktorí nepre−
dali svoju zeleninu kvôli E.coli. Malo by
sa jednať o sumu 210 mil. eur. Týka sa
to pestovateľov aj z nášho regiónu?

„Momentálne nemám poznatky,
koľkí pestovatelia a odkiaľ si podali
žiadosti o odškodnenie, bolo to
však v ich záujme. Vyzvali sme kaž−
dého, kto pestoval uhorky, paradaj−
ky, či papriku, aby v priebehu júna
nahlásil na naše ministerstvo svoje
straty. Poslali sme ku nim na kon−
trolu platobnú agentúru, ktorá po−
tvrdila, alebo vyvrátila nárok na od−
škodnenie. Konkrétne subjekty

som však nesledoval.“
Ministrovi sme sa poďakovali za roz−
hovor, keďže sa na pódium práve
chystala jubilujúca Dúha, nechali sme
Zs. Simona vychutnať si kultúrny záži−
tok.

Okrem folklóru aj 
futbal a lukostrelci

Niektorí, ktorým už folklór stačil, sa
vybrali na ihrisko, kde síce skončil tur−
naj v minifutbale, ale začal sa zápas
domácich s Kolárovom. Na svoje si pri−
šli aj deti, pre ktoré bol pripravený zá−
bavný park, lukostreľba, ukážky stre−
dovekých súbojov v dobových kostý−
moch, dopravné ihrisko a rôzne zá−
bavné súťaže. Vo folklórnom programe
sa predstavili okrem domácich aj mno−
hí ďalší folkloristi z neďalekých sloven−
ských i maďarských obcí. So svojím di−
vadlom sa prezentovali členovia DSS
Kirť. Pekný zážitok pre divákov pripra−

vil aj miestny spevácky mládežnícky
zbor Iuvis. Podvečer krojované spe−
váčky a spevákov vystriedala maďar−
ská populárna skupina MC Hawer és
Teknő, po nich nasledovala bohatá
tombola a výborná  zábava pri vatre a
živej hudbe Mag Trio. 

Na oslavách si prišli na svoje všetky
vekové kategórie, a ako nám starosta
Jozef Vízi uprostred osláv povedal:
„Ešte je zavčasu bilancovať, ale už
teraz som veľmi spokojný, lebo
viem, že sa ľudia cítia dobre a pa−
nuje tu výborná atmosféra.“
Spokojní boli aj obyvatelia, ktorí každé
vystúpenie počas programu ocenili po−
tleskom a cez prestávky sa posilňovali
chutným občerstvením. Skutočne bolo
po celý čas v tejto obci cítiť súdržnosť,
ktorú by Olovárom mohla závidieť ne−
jedna obec...                −Text a foto: 

MARIAN SEDLAČKO−

Minister Zsolt Simon: „Starosta Olovár 
je muž na správnom mieste“

Olovárčania oslavovali Deň obce spolu s jubilujúcim folklórnym súborom Szivárvány

Už niekoľko dní pred poslednou júlovou sobotou bolo v Olovároch rušno. Chystali sa tu
totiž oslavy s bohatým kultúrnym programom.  Obyvatelia boli plní očakávania, pretože to
malo byť prvé veľké podujatie, ktoré sa malo konať pod taktovkou ich novozvoleného sta−
rostu Jozefa Víziho. Ako sa neskôr ukázalo, debut starostovi vyšiel a celé oslavy hravo zvlá−
dol. A to aj s ministerskou účasťou v podobe ministra pôdohospodárstva SR Zsolta Simona.

Program zaujal aj
Olovárčanku 

Eriku Telekovú.
Prírodný amfiteáter bol 

zaplnený do posledného miesta

Členky folklórneho súboru Szivárvány žiarili ako naozajstná dúha. Nielen ich kroje, ale aj ich duše, 
ktoré celé dávajú do svojich vystúpení. Veď takto spolu vystupujú už pekných 10 rokov.

Starosta Jozef Vízi (vľavo) si mal čo s ministrom Zs. Simonom povedať. 
Spolu s nimi sleduje vystúpenie Zoltán Balla (vpravo)

Starosta Olovár Jozef Vízi s podpí−
sanou partnerskou dohodou o bu−
dúcej spolupráci s maďarskými
obcami Szátok a Dorogháza

Aj
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pievanky otvoril starosta Šte−
fan Benko a v úvode sa poďa−
koval bývalému starostovi Já−
novi Naďovi a Jurajovi Matia−

šovi, ktorí stáli pri ich zrode. Na ra−
dosť všetkých Plachtinčanov po−
zvanie prijal aj vzácny hosť − rodák
z plachtinskej doliny, dramatický a
filmový umelec, ako aj bývalý mi−
nister zahraničných vecí a ex−mi−
nister kultúry SR Milan Kňažko.
Nebol však len hosťom, ktorého po−
zvali, aby si vychutnal bohatý kul−
túrny program. Za jeho prístup k
rodnému kraju, najmä počas pôso−
benia vo funkcii ministra kultúry SR
sa mu Strednoplachtinčania roz−
hodli zavďačiť udelením titulu Čest−
ného občana tejto obce a zároveň
slávnostne otvorili a dali do užíva−
nia galériu „Milan Kňažko −  život a

dielo“. Popri už otvorenej galérii ná−
rodného umelca Júliusa Pántika
takto vzdali hold ďalšiemu rodáko−
vi. Milan Kňažko sa ako minister
kultúry pričinil o záchranu jednineč−
nej kultúrnej pamiatky − barokové−
ho oltára, ktorý sa nachádza v
miestnom Chráme Božom. 
Ako povedal starosta Š.Benko, s

myšlienkou otvoriť galériu M.Kňaž−

ka prišiel spisovateľ Ján Mäsiar.
Slovo sa stalo skutkom a vystave−
né exponáty už dnes slúžia nielen
obyvateľom S.Plachtiniec, ale aj
všetkým návštevníkom z okolia na
to, aby nezabudli na prínos
M.Kňažka pre slovenskú kultúru a
na jeho veľký pozitívny vplyv pri u−
dalostich počas nežnej revolúcie. 
Milan Kňažko s dojatím toto ocene−
nie a vzdanie úcty prostredníctvom
otvorenia jeho galérie prijal a sr−
dečne sa svojim rodákom za všet−
ko poďakoval.
Potom už Spievanky pod Pohan−

ským vrchom pokračovali tradične,
ako ich priaznivci tohto podujatia
poznajú − tancom a spevom. Na ú−
vod sa  predstavili  v pásme  VA−
LČÍKY A POLKY V HONTE  A NO−
VOHRADE  spevácke skupiny a

sólisti z Hontu a Novohradu. Hrala
im hrá ľudová hudba Ďatelinka pod
vedením Ondreja Molotu z Detvy.

V pásme sa predstavili mužské a
ženské spevácke skupiny z Dačov−
ho Lomu, Hrušova, Plachtiniec a
Príbeliec, Prenčova a Sebechlieb.
Postupne si na pódiu zaspievali só−
listi: Viera Draková z Dolných Str−

hár, Martina Oremová zo
Senohradu, Anna Petrovkinová z
Hrušova a Štefánia Selská  z Prí−
beliec
Nasledovalo pásmo NA PRIEDO−
MÍ, pozostávajúce z programu folk−
lórnych skupín z Hontu. Účinkovali
folklórne skupiny z Hontu, ľudová
hudba Ďatelinka z Detvy,
heligonkári z Hrušova, Dačovho
Lomu a ľudoví rozprávači KMOT−
ROVCI z Plachtiniec a Príbeliec.
Podvečer prišli na rad valčíky, pol−
ky a novšie typy piesní, ktoré sú
súčasťou tradičnej ľudovej kultúry v
20. storočí.  Sprievodným poduja−
tím bol aj odborný seminár pre ve−
dúcich speváckych skupín a sólis−
tov Banskobystrického samospráv−
neho kraja. Všetci návštevníci od−
chádzali z tejto akcie s dobrým po−
citom dobre pripraveného poduja−
tia, ktoré sa vydarilo tak, ako si to
všetci organizátori želali.  
−MS−, FOTO: KATARÍNA PAVLOVOVÁ−

Strednoplachtinčania si uctili ďalšieho slávneho rodáka
MILAN KŇAŽKO JE ČESTNÝM OBČANOM S.PLACHTINIEC

Spievanky pod Pohanským vrchom patria už viac rokov ku známym folklórnym podujatiam, ktoré sa tešia obľube priaznivcov ľudových piesní
a tradičnej ľudovej kultúry.  Vo vynovenom kultúrnom dome v Stredných Plachtinciach začiatkom leta pripravili už 16. ročník tohto podujatia. 

S

Svet krásny 
býval

Ten múdry čas,
ten chytrák čas
ten blázon čas

znie v nás.
A zakaždým, keď
obzriem sa späť,

vidím sám seba zas,
sám seba zas.

Vidím náš dom,
vidím sa v ňom,
som dieťaťom,

malým,
čo v kráľovstve hier
si hľadá svoj smer

na tej púti k dospelým...
Dnes už to viem.

Svet krásny býval,
keď z okna som sa díval
len nevinnými očami...

Ten čas je, žiaľ, už za nami.
Dnes už to viem...
Svet krásny býval,

v ňom smial som sa a sníval,
v ňom trpel som, aj miloval,

aj smútil, aj sa radoval.
Nevravím, že čas všetko vzal...

spomienky nie...

A pocítil
som prvý raz,
čo znamená

jej hlas.
Cítil som jej dych,
jej pery na svojich.

Zakrútil sa so mnou svet,
ach, to bol let!

A tiež ...spomínam
aj bez presných slov

na tie
tváre priateľov.

S nimi som prežil
veľa vzácnych chvíľ,
nikdy som to netušil,

čo dnes viem 

Svet krásny býval,
keď z okna som sa díval
len nevinnými očami...

Ten čas je, žiaľ, už za nami.
Dnes už to viem...
Svet krásny býval,

v ňom smial som sa a sníval,
v ňom trpel som, aj miloval,

aj smútil, aj sa radoval.
Nevravím, že čas všetko vzal...

A tak sa skrývam,
skrývam sa do spomienok...

Milan Kňažko prijal pozvanie starostu S.Plachtiniec Štefana Benka
(na fotografii spolu s manželkou Annou)

Spievanky pod pohanským vrchom mali ešte slávnostnejší 
charakter ako inokedy. V ich úvode ocenili slávneho rodáka.

Spoločná 
fotografia 

s Majstrom 
Milanom 
Kňažkom 

bude aj pre tieto
deti peknou 
pamiatkou

Televíznu reláciu Takí sme bo−
li Milan Kňažko nielen mode−
roval, ale aj hudobne uvádzal
piesňou Svet krásny býval,
ktorej slová sa vrývajú hlboko
pod našu kožu...  
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*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ 
POKLADNE EURO

GABRIEL 
PULAI

0948 527 565

KÚP U NÁS OLEJ + FILTER 
A MY TI HO VYMENÍME ZADARMO

www. r−service.sk

4,00

3,00

0905 808 616, 0907 885 834
info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ OBKLAD A DLÁŽKOVICA

KUPÓN NA ZĽAVU 15 %,
PLATNÝ NA 1 NÁKUP 

poznámka: kupón sa nevzťahuje na tovar v akcii 

KAPA − NORBERT KOVÁČ
Nemocničná 2, Veľký Krtíš, Tel.: 0905 458 696

ZLACNITE SI SAMI!
TOVAR PODĽA VLASTNÉHO VÝBERU

SPOJENÁ ŠKOLA 
MODRÝ KAMEŇ

OTVÁRA 
v školskom roku 2011 / 2012 

dvojročné nadstavbové
štúdium − študijný odbor 

SPOLOČNÉ STRAVOVANIE
Prihlásiť sa môžete

do 26.08.2011
Informácie na:  0905 904 748

n Hasičská a záchranná služba:....112,
Modrý Kameň:.................................. 150
n Záchranná zdrav. služba:............ 112
n Pohotovostná lekárska služba, 

V. Krtíš:.................................. 48 311 11
n Polícia:............................................ 112 
n Mestská polícia: .............................159 

.......... (047/48 304 07)
PORUCHY:

n Elektrikári: 0850 11 14 68
nVodári: CALL CENTRUM....0850 111 234
n Plynári:........................... 0850 111 727

l Pomoc motoristom − cestná 
a odťahová služba:....................18124

Telefónne čísla, ktoré môžete
kedykoľvek potrebovať

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111). Pre do−
spelých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne.
7.00 − 7.00 h. Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30
− 22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 −  20.00 h.,
sobota, nedeľa, sviatok: 9.00 − 12.00 h.

a 16.00 − 20.00 h.
8.8. PANACEA (pri stomatológii)
9.8. AQUA VIVA (Ul. SNP)
10.8. BIELY LEV (Banícka ul.)
11.8. U ČIERNEHO ORLA (Nemocničná ul.)
12.8. BELLADONNA (Ul. SNP)
13. a 14.8. BELLADONNA (Ul. SNP)

POTREBUJETE 
GARÁ�?

Výhodne predám
majetkovo  vysporiadanú

garáž za Zväzarmom.
Dobré miesto, 

vhodná pre obyvateľov
Novohradskej ulice. 
T.č. 0902 302 102 


